
R O M Â N I A  ^  ...
JUDEŢUL BRAŞOV •'w? . C

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
tJtrada R epublicii, Nr. 3, 3 0 5 2 0 0 , Tel: 0 0 4 0  2 b «  211 3 1 3 , F a x : 0 0 4 0  2 0 8  2 1 3  02 0  

W e b : w w w .p rim a ria -fa g a ra s .ro , E m a il: secrc taria t@ p rim cjria -fa g a ra s.ro

PROIECT

HOTĂRÂREA nr.
Din data de

- privind modificarea organigramei, a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Făgarăş, al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a persoanelor Fagaras si

al Direcţiei de Asistenta Sociala Fagaras

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş , intrunit in şedinţa ordinara,
Având in vedere Referatul de aprobare al primarului nr.59845/2019 prin care se propune 

modificarea organigramei, a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Făgarăş, al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a persoanelor Fagaras si al 
Direcţiei de Asistenta Sociala Fagaras, astfel:

o in cadrul aparatului de specialitate :
- desfiinţarea postului vacant de consilier clasa I grad professional Superior ID 270138 din cadrul 

Compartimentului acorduri, autorizaţii, libera iniţiativa, comercial, activitate de transport in comun si taxi
- desfiinţarea postului vacant de consilier clasa I grad professional Superior ID 270139 din cadrul 

Compartimentului iluminat public
o in cadrul DAS Fagaras :

- schimbarea denumirii Compartimentului de asistenta sociala a persoanelor vârstnice in Centru de 
zi pentru personae vârstnice

înfiinţarea unui post de natura contractuala -  asistent social in cadrul Centrului de zi pentru 
personae vârstnice

înfiinţarea unui post de natura contractuala -  muncitor calificat (bucatar) gr.l, nivel studii M, in 
cadrul Cantinei de ajutor social

- transformarea postului vacant de consilier juridic clasa I grad profesional Principal in consilier 
juridic clasa I grad profesional Superior din cadrul Compartimentului juridic si informatizare

Ţinând seama de adresa Instituţiei Prefectului nr. 8205/2019 înregistrata la noi sub 
nr.52975/2019 prin care se stabileşte numărul maxim de posturi pentru anul 2019;

In conformitate cu prevederile art.129 alin.(3) lit.”c”, art.370 al.2, art.390, art.391, art.409, 
art.502 al.(1) !it.”d”, art.507 al.(1), (2), (4) lit.”a”, art.518 si art.534 din OUG nr.57/2019 privind 
Codul administrativ,

în temeiul art.129, art.139, art.196 al.(1) lit.”a”, art.197, art.198 al.(1) si al.(2), si art.243 
alin (1) lit.”a”, din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 -  Se aprobă modificarea organigramei si a statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Fagaras, potrivit anexelor nr. 1 si nr.2 care fac parte 
integranta din prezenta hotărâre.

Art.2 -  Se aprobă modificarea organigramei si a statului de funcţii al Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenta a Persoanei Fagaras, potrivit anexelor nr.3 si nr.4 care fac parte 
integranta din prezenta hotărâre.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:tariat@primcjria-fagaras.ro


Art.3 -  Se aprobă modificarea organigramei si a statului de funcţii al Direcţiei de 
Asistenta Sociala Fagaras, potrivit anexelor nr.5 si nr.6 care fac parte integranta din prezenta 
hotărâre.

Art.4 -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul Municipiului Fagaras prin Compartimentul resurse umane.

Iniţiator
Sucaciu Gheorghe

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL



ROMAN IA
JUDEŢUL BRAŞOV

MUNICIPIUL FAGARAŞ
Strada kepublicu, Nr. 3, 305200 , 70i: 0040 268  211 313, Fax: 0040  26 8  213  020  

W eb: w ww .prim aria-fagaras.ro, Email: secretariattfălpi imaria-fagaras.ro

Nr. 59845 din 19.08.2019

REFERAT DE APROBARE

privind modificarea organigramei, a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Făgarăş, al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a persoanelor Fagaras si

al Direcţiei de Asistenta Sociala Fagaras

Ţinând seama de Referatele Compartimentul de specialitate din cadrul Direcţiei de Asistenta 
Sociala Fagaras nr.2134/2019 si nr.2205/2019, înregistrate LA Municipiul Fagaras cu nr. 58938/2019 si 
nr. 59769/2019, precum si de HCL nr.200/2019 privind modificarea organigramei, a statului de funcţii al 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Fagaras si al ServiciuluiPublic Comunitar Local de 
Evidenta Persoanelor Fagaras si HCL nr. 173/2019 privind modificarea organigramei si a statului de 
funcţii ale Direcţiei de Asistenta Sociala Fagaras,

Având in vedere adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov nr.8205/2019 înregistrata la noi 
sub nr.52975/2019 prin care se stabileşte numărul maxim de posturi pentru UAT Fagaras, pentru anul 
2019, de 254 posturi, iar pentru serviciul public comunitar local de evidenta a persoanelor este de 11 
posturi,

Vazand organigramele, statele de funcţii si statele de personal ale structurilor mai sus 
menţionate,

Propunem:
- in cadrul aparatului de specialitate :

- desfiinţarea postului vacant de consilier clasa l grad professional Superior ID 270138 din cadrul
Compartimentului acorduri, autorizaţii, libera iniţiativa, comercial, activitate de transport in comun 
si taxi

- desfiinţarea postului vacant de consilier clasa I grad professional Superior ID 270139 din cadrul
Compartimentului iluminat public

- in cadrul DAS Fagaras :
schimbarea denumirii Compartimentului de asistenta sociala a persoanelor vârstnice in Centru de 
zi pentru personae vârstnice
înfiinţarea unui post de natura contractuala -  asistent social in cadrul Centrului de zi pentru 
personae vârstnice
înfiinţarea unui post de natura contractuala -  muncitor calificat (bucatar) gr.l, nivel studii M, in 
cadrul Cantinei de ajutor social

- transformarea postului vacant de consilier juridic clasa I grad profesional Principal in consilier 
juridic clasa I grad profesional Superior din cadrul Compartimentului juridic si informatizare

Ţinând seama de prevederile art.129 alin.(3) lit,”c”, art.370 al.2, art.390, art.391, art.409, art.502 
al.(1) !it.”d”, art.507 al.(1), (2), (4) lit.”a” si art.518 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,

Ţinând seama de cele de mai sus, supunem analizei si avizării organigramele si statele de funcţii 
al aparatului propriu de specialitate al Primarului Municipiului Fagaras, al Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenta a persoanelor Fagaras si al Direcţiei de Asistenta Sociala Fagaras

PRIMAR
SUCACIU GHEORGHE

http://www.primaria-fagaras.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ

DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

Strada Tudor Vladimirescu, Nr.8, 505200, Tel: 0268 214 998, l-ax: (1268 218 
Email: das.sccrctariat@primaria-fagaras.ro

Nr. 2205/19.08.2019

CĂTRE
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI FAGARAS

Revenire Ia Adresa nr.2134/07.08.2019

Ţinând seama de faptul ca din luna septembrie 2019 se va prelua furnizarea hranei 
către elevii Colegiului Tehnologic “Aurel Vijoli” Fagaras de către Cantina de ajutor social 
Fagaras, se impune un număr mai mare de angajaţi.

In prezent personalul Cantinei de Ajutor Social este format din :
- 1 administrator
-1 magaziner
- 4 muncitori calificaţi - bucătari

Va solicitam înfiinţarea unui post de execuţie - muncitor calificat - bucătar, grad I, 
nivel studii M in cadrul Cantinei de ajutor social.

Totodată va solicitam transformarea postului de consilier juridic clasa I grad profesional 
Principal in consilier juridic clasa I grad profesional Superior.

Nr.crt Funcţia si atribuţia Numele si prenumele Data Semnătură

1 Sef birou Jr. Sas Camelia 19.08,2019
A

2 Consilier, Balan Carmen 19.08,2019

mailto:das.sccrctariat@primaria-fagaras.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ

D IRECŢIA  DE ASISTENTĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ* 9

Strada Tudor Vladimirescu, Nr.8, 505200, Tel: 0268 214 998, Fax: 0268 218 797 
Email: das .secretari at@pri mari a- fagaras. ro

Nr. 2205/19.08.2019

CĂTRE
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI FAGARAS

Revenire la Adresa nr.2134/07.08.2019
„  $<? A:, jo/^>

Ţinând seama de faptul ca din luna septembrie 2019 se va prelua furnizarea hranei 
către elevii Colegiului Tehnologic “Aurel Vijoli” Fagaras de către Cantina de ajutor social 
Fagaras, se impune un număr mai mare de angajaţi.

In prezent personalul Cantinei de Ajutor Social este format din :
-1 administrator
- 1 magaziner
- 4 muncitori calificaţi - bucătari

Va solicitam înfiinţarea unui post de execuţie - muncitor calificat - bucătar, grad I, 
nivel studii M in cadrul Cantinei de ajutor socia l.

Nr.crt Funcţia si atribuţia Numele si prenumele Data Semnătură

1 Sef birou Jr. Sas Camelia 19.08.2019
n

2 Consilier, Balan Carmen 19.08.2019
r r ^ - ' Ă



: m* Ăj?

j MUNICÎPRjL FÂGÂRAŞ i 
iV:. S Z JScf

ROMÂNIA m  «.
JUDEŢUL BRAŞOV 7 J 3 - t u n ;  6 0  A ţS |g |'|j?  

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ

D IR EC ŢIA  DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

Strada Tudor Vladimirescu, Nr.8, 505200,Tel: 0268 214 998, lax: 0268 218 797 
Emai l: das .secretariat@primaria-fagaras.ro

Nr 08.2019

o 0 > \  CĂTRE
i^ \ J  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI FAGARAS

Având in vedere masurile prevăzute in Raportul de Evaluare / Monitorizare in teren 
Servicii Sociale nr.2236/19.02.2019, inregistrat la DAS Fagaras cu nr.454/19.02.2019 prin 
care se solicita cuprinderea in statul de funcţii si in organigrama centrului de zi, a unui post de 
specialitate de asistent social, conform prevederilor anexei nr.2, art.8 din HG nr.867/2015, in 
vederea acordării Licenţei de Funcţionare Permanente:

“ART. 8
Structura organizatorică, numărul de posturi şi categoriile de personal
(1) Serviciul social "Centrul ................. " funcţionează cu un număr de .... total personal, conform

prevederilor Hotărârii consiliului local/Hotărârii consiliului judeţean/Hotărârii adunării 
generale/Hotărârii consiliului director nr..... , din care:

a) personal de conducere: director, după caz, şef de centru etc.......;
b) personal de specialitate de îngrijire şi asistenţă; personal de specialitate şi auxiliar:.... ;
c) personal cu funcţii administrative, gospodărire, întreţinere-reparaţii, deservire:..... ;
d) voluntari:.....
Instrucţiuni:
1. Structura organizatorică, numărul de posturi şi categoriile de personal care funcţionează în 

cadrul centrului se aprobă, după caz, prin:
a) hotărâre a autorităţii administraţiei publice locale prin care s-a aprobat înfiinţarea centrului în 

cadrul/subordinea/coordonarea DGASPC/SPAS;
b) prin hotărârea organelor de conducere ale furnizorilor privaţi de servicii sociale.

3. încadrarea personalului se realizează cu respectarea numărului maxim de posturi prevăzut în 
statul de funcţii aprobat.

4. Numărul maxim de posturi pentru funcţii de conducere este: un post pentru directorul sau şeful 
de centru şi, după caz, un post pentru coordonatorul personalului de specialitate.

(2) Raportul angajat/beneficiar este d e .....
Instrucţiune:
Raportul angajat/beneficiar asigură prestarea serviciilor în cadrul centrului şi se realizează în 

funcţie de nevoile persoanelor beneficiare, cu respectarea standardelor minime de calitate.
Pentru serviciile acordate în centrele de zi pentru persoane vârstnice, încadrate potrivit grilei de 

evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, în gradele de dependenţă IIIB şi MIC, raportul 
angajat/beneficiar este de 1/20.

Pentru serviciile acordate în centrele de zi pentru persoane vârstnice dependente raportul 
angajat/beneficiar este de 1/4.”

mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Vazand prevederile art.125 din Legea nr.292/2011 asistentei sociale :
"ART 125

(1J Personalul angajat în cadrul serviciilor sociale, precum şi cel din cadrul serviciilor 
publice de asistenţă socială este personal contractual.

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), persoanele cu funcţie de conducere din cadrul 
serviciilor publice de asistenţă socială, precum şi personalul cu atribuţii în realizarea şi elaborarea 
strategiilor şi planurilor anuale de acţiune, în colectarea şi administrarea bazelor de date, în 
contractarea serviciilor sociale, administrarea resurselor umane şi a activităţilor economico-financiare 
şi de consiliere juridică pot fi încadraţi ca funcţionari publici în condiţiile Legii nr. 188/1999 privind 
Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.”

Ţinând seama de HCL nr. 195/27.07.2018 privind înfiinţarea Direcţiei de Asistenta 
Sociala Fagaras, cu personalitate juridica , prin reorganizarea Serviciului Public de Asistenta 
Sociala Fagaras, aprobarea organigramei, statului de funcţii si a Regulamentului de 
organizare si funcţionare si numirea Directorului executiv,

Va solicitam modificarea organigramei si a statului de funcţii ale Direcţiei de Asistenta 
Sociala Fagaras, prin înfiinţarea unui post de natura contractuala -  asistent social,
conform pct.1 din art.8 alin (1) din HG nr.867/2015, precum si modificarea denumirii 
Compartimentului de Asistenta Sociala a persoanelor vârstnice in Centru de zi pentru 
persoane vârstnice

Nr.crt Funcţia si atribuţia Numele si prenumele Data Semnătură
/)

1 Sef birou Jr. Sas Camelia
^ O f  -itp/GF

2 Consilier, Balan Carmen r f------------------

h ___________



Agenţia Naţională pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 
Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Braşov

înregistrat in registrul entitatii

RAPORT DE EVALUARE/MONITORIZARE ÎN TEREN 
SERVICII SOCIALE

Prezentul raport de evaluare/monitorizare în teren s-a realizat pentru verificarea îndeplinirii standardelor 
minime de calitate care stau la baza acreditării/reacreditării pentru:
Serviciul social : CENTRU DE Z I PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE (COD 8810 CZ-V-II)
cu sediul în localitateafffl^n/dffm, oraş, comună): municipiul Făgăraş
Strada: Tudor Vladimirescu nr.8 bloc-, scara -, etaj —, ap judeţul: Braşov
Cod poştal: 505200
Telefon: 0268/214998
Fax: -
e-mail: spasfgs@yahoo.com 
Pagina de internet: -

Serviciu social deţine licenţă de funcţionare Seria ....7.........  Nr................................ eliberată la
data de.............7................................... (se completează numai în cazul reacreditării serviciului social)

Serviciul social este acordat de: DIRECŢIA DE ASISTENŢA SO CIALĂ FAGĂRAŞ
cu sediul în \ocalita.tea(municipiu, oraş, comună) Municipiul Făgăraş
Strada: Tudor Vladimirescu, nr. 8, judeţul: Braşov
Cod poştal: 505200
Telefon : 0268/214998
Fax: -
e-mail: spasfgs@yahoo.com 
Pagina de internet: -

Inspectori

Radoiu O'istina
SemnnăjtiJra

Inspector2 Inspector/ evaluator3

Blegu Diana Ionela (după caz)
Semnătura Semnătura

mailto:spasfgs@yahoo.com
mailto:spasfgs@yahoo.com


romania2019.eu

Agenţia Naţională pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 
Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Braşov

Modul IV
5. S2.1 Intrarea în centru şi deplasarea în spaţiile comune din centrul de zi nu este accesibilă persoanelor 
dependente de fotoliu rulant.

Modul VI
6. S 1.2 Centrul deţine un Regulament de organizare şi funcţionare, dar funcţionează cu o altă structura 
organizatorică de personal decât cea consemnată în ROF. In statul de funcţii şi în organigramă figurează 
compartimentul de asistenţă socială a persoanelor vârstnice, nu este evidenţiat centrul de zi pentru persoane 
vârstnice şi numărul de posturi aprobat pentru acest centru,

7. S2.2 Personalul nu este angajat cu respectarea condiţiilor prevăzute în Codul Muncii, coroborat cu art. 125 
din Legea nr.292/2011 Legea asistenţei sociale, deoarece nu este persoanal contractual, personalul din centru 
de zi

Recomandări:

1. Evaluarea nevoilor beneficiarilor cu implicarea unui medic, conform standardului SI.2 Modul II.

2. Elaborarea Planurilor individualizate de asistenţă şi îngrijire în concordanţă cu nevoile identificate pentru 
fiecare beneficiar, respectiv cuprinderea în planuri de activităţi/servici necesare pentru a răspunde nevoilor 
identificate ale fiecărui beneficiar, inclusiv programarea activităţilor desfaşurate/serviciilor acordate: zilnică, 
săptămânală sau lunară, conform S2.1 Modul II.

3. Consemnarea în fişa de monitorizare servicii, de către personalul de specialitate care aplică planurile 
individualizate de asistenţă şi îngrijire şi care monitorizează evoluţia beneficiarilor, a serviciilor acordate 
fiecărui beneficiar, perioada de desfăşurare a activităţilor, precum şi progresele inregistrate, conform S2.4 
Modul II.

4. Acordarea serviciilor în baza unui program care sa cuprindă: activităţile/serviciile stabilite pentru fiecare 
beneficiar, durata/intervalul orar în care se vor desfasura activităţile, inclusiv menţionarea personalului de 
specialitate responsabil cu realizarea activităţilor respective, conform S2.6 Modul II.

5. S2.1 Asigurarea accesului persoanelor dependente de fotoliu rulant în centru, precum şi asigurarea 
deplasării acestor persoane în spaţiile comune din centrul de zi, conform S2.1 Modul IV.

Inspectori

R a d o i^ g f^
Semnătura

Inspector2 

Blegu Diana Ionela

Inspector/ evaluator3

(după caz)

Semnătura



M iN ism u u m u n c ii 
Şi jus i r) ii i So c ia l i-:

Agenţia Naţională pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 
Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Braşov

romania2019,eu

6, Organizarea activităţii şi asigurarea funcţionarii centrului, coroborând ROF cu statul de funcţii şi cu 
prevederile HG nr.867/2015, anexa nr.2 ,art.8, precum şi cuprinderea în statul de funcţii şi în organigramă a 
centrului de zi, cu numărul de posturi aprobat pentru acest centru, conform SI.2 Modul VL

7. Respectarea condiţiilor prevăzute în Codul Muncii, coroborat cu art. 125 din Legea nr.292/2011 Legea 
asistenţei sociale, cu privire la angajarea personalului din centml de zi, conform S2.2 Modul VI.

Propunerea formulată de echipa de evaluare în urma evaluării în teren:

□  Acordarea licenţei de funcţionare.

03 Menţinerea licenţei de funcţionare provizorie si reevaluarea serviciului în termen
............. !

□  Retragerea licenţei de funcţionare provizorie a serviciului social.

□  Neacordarea reacreditării serviciului social.

Prezentul raport este întocmit de către :
1. Inspector (nume, prenume): Radoiu Cristina
2. Inspector (nume, prenume)', Blegu Diana Ionela
3. După caz, inspector sau alt evaluator (nume, prenume) ....•......- ..........................................................

Prezentul raport s-a întocmit în prezenta domnului Taflan Bogdan Claudiu, in calitate de Director Executiv 
al Direcţiei de Asistenţă Socială Făgăraş.

Data: 19.02.2019

Inspectori

Radoiu £ristina
c /  Semnatara /

Inspector2 

Blegu Diana Ionela
Semnătura

Inspector/ evaluator3
(după caz)

Semnătura



JUDEŢUL BRAŞOV
MUNICIPIUL FAGARAS

CONSILIUL LOCAL

i
aparatu! permenent al 
Consiliului Local (2)

SECRETAR
(1+18)

Comp asoc de proprietari si 
tehnologia informaţiei 

__________ (2}__________

Comp evenimente publice, 
informare cetateni si 

registratura
______(Ş)______

Comp monitorizare servicii de 
utilitate publica (2)

Comp monitorizare 
coordonare unitati de 
invatamant si arhiva 

(2)

Comp resurse umane 
________(2)________

Centru de informare turistica
(3)

Anexa 1 la HCL nr. /2019
APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI MUNICIPIULUI FAGARAS

ORGANIGRAMA

PRIMAR

ADMINISTRATOR PUBLIC
(1)

DIRECŢIA BUGET FINANŢE 
(1+21)

BIROU economic financiar
_______ ii±n_______

Comp economic financiar
(4)

Comp buget, execuţie 
bugetara, contabilitate, instituţii 
subordonate (2)

Comp gestiune
(D

SERVICIUL venituri bugetare 
(1+ 12)

ARHITECT SEF 
(1+22)

Comp urbanism, 
amenajarea teritoriului, 

energetic
________ @ ________

Comp cadastru, agricol, fond 
funciar

__________ £}__________

Comp evidenta patrimoniu 
(concesiuni, închirieri, 
administrare parcari, 

evidenta bunuri)
i§L

BIROU investiţii achiziţii 
(1+ 6)

Comp acorduri, autorizaţii, 
libera iniţiativa, comercial, 
activitate de transport in 

comun si taxi
_______ (U_______

DIRECŢIA ADMINISTRAŢIE 
PUBLICA LOCALA 

(1+50)

SERVICIUL administrare 
patrimoniu public si privat 

________(1+49)________

BIROU horticol, mediu 
______ (1+17)______

BIROU administrare si 
gestionare domeniu public, 

privat, lucrări publice 
(1+30)

Comp reparaţii străzi, alei, 
trotuare, lucrări edilitare 

(18)________

Comp iluminat public
___— -J1L-____

Comp protecţie civila 
_______ £ }_______

Comp audit intern
________ (2 )________

Comp îndrumare romi
(D

Comp implemetare proiecte 
de finanţare

________ m________

Comp relaţii internaţionale
_____________(2)____________

Comp Cabinet primar
(2)

Personal auxiliar 
( 10)

Comp adapost câini
(D PRIMAR



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

STAT DE FUNCŢII
APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI

Anexa 2 la HCL nr.

nr
. c

rt.
funcţia publica

cl
as

a

gr
ad

ul
 p

ro
fe

si
on

al

ni
ve

lu
l s

tu
di

ilo
r unctia contractuala

tr
ea

pt
a

pr
of

es
io

na
la

ni
ve

lu
l s

tu
di

ilo
r

in
al

t f
un

cţ
io

na
r 

pu
bl

ic

de
 c

on
du

ce
re

de
 e

xe
cu

ţie

de
 c

on
du

ce
re

de
 e

xe
cu

ţie

0 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12

1 Primar
2 Viceprimar
3 Secretar
4 V Administrator public

C.1 Aparatul permanent al Consiliului Local
1 cons jr I
2 cons jr I

1.1 Compartiment asociaţii proprietari si tehnologia informaţiei
1 consilier I S S
2 consilier I S S

I.2 Compartiment evenimente publice, informare cetateni si registratura
1 consilier I s S
2 consilier I s S
3 consilier I s S
4 consilier I A S
5 consilier I A S

I.3 Compartiment monitorizare servicii de utilitate publica
1 consilier I P s
2 s consilier I A s

I.4 Compartiment monitorizare coordonare unitati de invatamant si arhiva
1 consilier I P S
2 referent III S M

I.5 Compartiment resurse umane
1 consilier I S S
2 V consilier I S S

I.6 Centru de informare turistica
1 consilier I A s
2 consilier I A s
3 V consilier I D s



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

STAT DE FUNCŢII
APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI

Anexa 2 la HCL nr.

II. DIRECŢIA BUGET FINANŢE
1 director executiv I S S

11.1 Birou economic, financiar
1 sef birou I S S

11.1.1 Compartiment economic, financiar
1 consilier I S s
2 consilier I S s
3 s consilier I P s
4 consilier I s s

11.1.2 Compartiment buget, execuţie bugetara, contabilitate instituţii subordonate
1 consilier I A s
2 consilier I S s

11.1.3 Compartiment gestiune
1 consilier I A S

II.2 Serviciu venituri bugetare
1 sef serviciu I S s
2 consilier juridic I s s
3 consilier I s s
4 referent III s M
5 referent III s M
6 referent III s M
7 consilier I s s
8 referent III s M
9 consilier I s S
10 consilier l p S
11 consilier I p S
12 consilier I p S
13 consilier I p S

III. ARHITECT SEF
1 arhitect sef I s S

111.1 Compartiment urbanism, amenajarea teritoriului, energetic
1 V consilier I s s
2 consilier I s s
3 consilier juridic I s s
4 consilier I s s
5 consilier I s s

III.2 Compartiment cadastru, agricol, fond funciar
1 Consilier I s s
2 V consilier I s s
3 referent III s M



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

STAT DE FUNCŢII
APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI

Anexa 2 la HCL nr.

III.3 Compartiment evidenta patrimoniu (concesiuni, închirieri, administrare parcari, evidenta bunuri)
1 consilier I s s
2 referent III s M
3 referent III p M
4 referent III s M
5 consilier juridic I s s
6 muncitor calificat 1 M

III.4 Birou investiţii achiziţii
1 sef birou I s s
2 Consilier I s s
3 consilier I s s
4 consilier juridic I s s
5 consilier I s s
6 consilier I p s
7 consilier I A s

III.5 Compartiment acorduri, autorizaţii, libera iniţiativa, comercial, activitate de transport in comun si taxi
1 consilier I S S

IV. DIRECŢIA ADMINISTRAŢIE PUBLICA LOCALA
1 Director executiv I s s

IV.1 Serviciul administrare patrimoniu public si privat
1 Sef serviciu I s s

1V.1.1 Birou horticol, mediu
1 Sef birou I s s
2 consilier I s s
3 consilier I s s
4 referent III s M
5 muncitor calificat I
6 muncitor calificat I
7 muncitor calificat I
8 muncitor calificat I
9 muncitor necalificat
10 muncitor necalificat
11 muncitor calificat I
12 muncitor necalificat
13 muncitor necalificat
14 muncitor calificat II
15 muncitor calificat III
16 muncitor necalificat
17 muncitor calificat II
18 muncitor calificat II



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

STAT DE FUNCŢII
APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI

Anexa 2 la HCL nr.

IV.1.2 Birou administrare si gestionare domeniu public, privat, lucrări publice
1 sef birou I S s

IV.1.2.1 Compartiment reparaţii străzi, alei, trotuare, lucrări edilitare
1 muncitor calificat I
2 muncitor calificat I
3 muncitor calificat I
4 muncitor calificat I
5 muncitor calificat I
6 muncitor calificat II
7 muncitor calificat II
8 muncitor calificat III
9 muncitor calificat III
10 muncitor calificat III
11 muncitor necalificat I
12 muncitor necalificat
13 muncitor calificat I
14 muncitor necalificat
15 V muncitor calificat II
16 administrator I
17 administrator I
18 administrator I

IV.1.2.2 Compartiment iluminat pub ic
1 consilier I S s

IV.1.2.3 Personal auxiliar
1 muncitor calificat I M
2 muncitor calificat I
3 îngrijitor I
4 îngrijitor I
5 paznic I
6 V muncitor calificat I
7 muncitor necalificat
8 paznic I
9 paznic I
10 muncitor calificat I

IV.1.2.4 Compartiment adapost câini
1 consilier I S s

V.1 Compartiment protecţie civila
1 inspector de protecţie civila I S s
2 inspector de protecţie civila III s M



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS

STAT DE FUNCŢII
APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI

Anexa 2 la HCL nr.

V.2 Compartiment audit intern
1 V Auditor I S S
2 Auditor I s S

V.3 Compartiment îndrumare rom
1 s referent II M

V.4 Compartiment imp emetare proiecte de finanţare
1 consilier juridic I s S
2 s consilier I p S
3 consilier I s S
4 consilier I p S
5 consilier I A S

V.5 Compartiment relaţii internaţionale
1 consilier I A S
2 V consilier I S S

V.6 Cabinet primar
1 consilier 1A S
2 consilier 1A S

Total funcţii de demnitate publica 2
Total funcţii publice, din care: 81

funcţii publice de conducere 10
funcţii publice de execuţie 71

Total funcţii contractuale, din care: 49
Administrator public 1
Funcţii contr de conducere 0
Funcţii contractuale de execuţie: 48

Total funcţii in instituţie 132

PRIMAR



MUNICIPIUL FAGARAS Anexa nr.3 la HCL nr.

ORGANIGRAMA
SERVICIULUI PUBLIC COMINITAR LOCAL DE EVIDENTA A PERSOANEI FAGARAS



SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENTA PERSOANEI FAGARAS

STAT DE PERSONAL

nr
, o

ri
:x>:;:̂ :>'xfw;nĉ ia

gr
âd

ul
 p

ro
fe

si
on

al
^:

: :

: o yyy 

: : : ;

y;x;>x:x:V/XCvX;

^xxxjfurirtiâxxxy 
:: COntfâOtdălă :: xTâjxx

xxroxxx:cx-:-::;::xox;:;

I i i.xxdţy-:
xxiwxx: • • • <♦-* • • •

.\V-.V.w.

xj:
j:j:

j:ir
iiV

e!u
l;ş

|iû
iilo

r:;
:;:

;:;
:;

: m
aR

 fu
nc

tip
na

r x
xx

Ti
x^

pu
bj

iO
x

:: 
de

 c
on

du
ce

re
:^

•!v!v v!' w . • . S v .

: :x: :.OX
:T:T:T::x'<i>::x:::x::::::

y-yyoyyy

•xx-xs-x-x cx-x- :o : :
: :::

>x
xd

e:
ex

ec
iţţ

jp
y:

::;
:::

:x:0:x: x-:2:x x;x6x:x; ::T:::8x;:;:::x:x;9:x::::x;::1:0x::xxtlxx
SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR DE EVIDENTA A PERSOANELOR

1 sef serviciu I s S
Compartiment evidenta persoanelor

1 consilier I s S
2 consilier I s S
3 consilier juridic I s s
4 consilier I s s
5 consilier I s s
6 consilier I s s

Compartiment stare civila
1 consilier I s s
2 consilier juridic I s s
3 consilier I p s
3 consilier I p s

TOTAL funcţii publice 11
fp conducere 1
fp execuţie 10

PRIMAR,
SUCACIU GHEORGHE 

r*



Total funcţii publice, din care:
_______

funcţii publice de conducere
_______

funcţii publice de execuţie
Total funcţii contractuale, din care: 

Funcţii contr de conducere

O>—•
<t>a
ap
a
>
Vi

OP
03OO

Q)
ZEO
3



Funcţii contractuale de execuţie: 42
Total funcţii in instituţie 62

Anexa 1 la HCL nr.



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS STAT DE FUNCŢII

DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

xx
 x

:n
iy

ei
uL

şf
u^

funcţia contră# •xtjşxx
:x:<0:::xx:-cxxx:oxx

Li.-.'.-XXţlX;:
xx'căxx
SixOxx
: : x : : S  ::::• • -ii-

X X i L X X  ::XO>x 
•. •. . •. •. xxcxx x:-3xx
X;:y>;X;
:;x 3 ::;::
:x:<u::x
xxELx

;:gg:s

X:X<BX:X■xxwxx
x x ţ j x x :

xxEixx:
xx’fcTx
xx>:xx
:xxcxx:

xLxxx•:<3xxx

jS o
c a-: =j :•=>::*rxox••«-«XXX

x<5xx:::::^cxxx
x 

xd
e;

ic
bn

du
ce

r%
’T

xT

i:T
:x

;^
e:

ex
eC

dt
je

i::
::Ţ

x:

x 
de

 c
on

du
ce

fe

W i W i:':':- iŞiŞSÎŞS XTST: W i ; x T 6 t ;:^Tx ŞiŞii:;:;:
1 Director executiv I S s

I. BIROUL SERVICII, STRATEGII, PROGRAME, PROIECTE IN DOMENIUL ASISTENTEI SOCIALE SI RELAŢIA CU
ASOCIAŢIILE SI FUNDAŢIILE

1 Sef Birou I S s

1. Compartiment autoritate - tutelară, protecţia copilului, intervenţie in situaţii de urgenta, de abuz, neglijare, trafic,
imigraţie, repatrieri si prevenire marginalizare sociala

1 consilier I s s
2 consilier I s s
3 consilier I s s
4 consilier I s s

2. Compartiment financiar - contabilitate, resurse umane
1 consilier I s s
2 consilier I s s
3 consilier l s s

3. Compartiment juridic şi informatizare
1 V consilier juridic I s s
2 consilier I s s

1 consilier I s s
5. Centru de zi pentru persoane vârstnice

1 consilier I p s
2 consilier I s s



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS STAT DE FUNCŢII

DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

3 îngrijitor G
4 V asistent social

6. Cantina de ajutor social
1 administrator I M
2 magaziner I M
3 muncitor calificat II M
4 muncitor calificat III M
5 muncitor calificat III M
6 muncitor calificat III M
7 V muncitor calificat I M

7. Creşa de copii
1 asistent medical P PL
2 infirmier M
3 infirmier M
4 infirmier M
5 infirmier M
6 infirmier M
7 infirmier M
8 infirmier M
9 spălătoreasă G

10 îngrijitor G
11 magaziner I M

IL BIROUL DE ASISTENŢĂ Şl PRESTAŢII SOCIALE
1 Sef Birou I S s

1. Compartiment pentru protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap
1 consilier IA S

2. Compartiment de evidenţă şi plată beneficii de asistenţă socială
1 consilier I S s
2 consilier I s s
3 consilier I p s
4 referent I M



JUDEŢUL BRAŞOV
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FAGARAS STAT DE FUNCŢII

DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ FĂGĂRAŞ

5 consilier I P S
6 consilier I S s
7 referent I M

3. Compartiment de asistenta medicala, şcolara si comunitara
1 medic primar S
2 V medic specialist S
3 V medic primar s
4 medic specialist s
5 medic specialist s
6 asistent medical P PL
7 asistent medical P PL
8 asistent medical P PL
9 asistent medical P PL

10 asistent medical P PL
11 asistent medical P PL
12 asistent medical P PL
13 asistent medical P PL
14 asistent medical PL
15 asistent medical PL
16 asistent medical PL
17 asistent medical PL
18 mediator sanitar M

4. Compartiment comunicare, registratura, relaţii cu publicul si evaluare iniţiala
1 referent I M

Total funcţii publice, din care: 20
funcţii publice de conducere 3
funcţii publice de execuţie 17

Total funcţii contr de conducere 0
Total funcţii contractuale de execuţie: 42
Total funcţii in instituţie 62



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 1
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE STUDII, PROGNOZE

ECONOMICO-SOCIALE, BUGET 
FINANŢE ŞI ADMINISTRAREA 
DOMENIULUI PUBLIC ŞI PRIVAT 
AL MUNICIPIULUI

AVIZ NR. /£_/20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.l AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 
hotărâre privind:

- modificarea Organigramei, a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Făgarăş, al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a persoanelor 
Fagaras si al Direcţiei de Asistenta Sociala Fagaras

Amendamente propuse:

JPREŞ 
Ne J

DINTE, 
lă Ion

SECRETAR, 
Şuteu Marilena

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ

COMISIA 5
COMISIA PENTRU ADMINISTRAŢIA 
PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ, 
APĂRAREA ORDINII PUBLICE, 
RESPECTAREA DREPTURILOR ŞI 
LIBERTĂŢILOR CETĂŢENEŞTI, 
PROBLEMELE MINORITĂŢILOR

AVIZ NR. M  / 20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.5 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- modificarea Organigramei, a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Făgarăş, al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a persoanelor 
Fagaras si al Direcţiei de Asistenta Sociala Fagaras

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, SECRETAR, 
Malene Petru

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 4
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU ACTIVITĂŢI

ŞTIINŢIFICE, ÎNVĂŢĂMÂNT, 
CULTE, SĂNĂTATE, CULTURĂ, 
PROTECŢIE SOCIALĂ, SPORTIVE 
ŞI DE AGREMENT

AVIZ NR. / /  /20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.4 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:_________________________________________________________________

- modificarea Organigramei, a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Făgarăş, al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a persoanelor 
Fagaras si al Direcţiei de Asistenta Sociala Fagaras

Amendamente propuse:



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 3
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA PENTRU SERVICII

PUBLICE, PENTRU COMERŢ 
ŞI AGRICULTURĂ

AVIZ NR. /  / 20.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.3 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:

- modificarea Organigramei, a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Făgarăş, al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a persoanelor 
Fagaras si al Direcţiei de Asistenta Sociala Fagaras

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, 
Popa Ovidiu Nicolae

SECRETAR, 
Cârlan Anca

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 2
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE ORGANIZARE ŞI

DEZVOLTARE URBANISTICĂ, 
REALIZAREA LUCRĂRILOR 
PUBLICE, PROTECŢIA MEDIULUI 
ÎNCONJURĂTOR, CONSERVAREA 
MONUMENTELOR ISTORICE ŞI DE 
ARHITECTURĂ

AVIZ NR. /19.08.2019

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.2 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de hotărâre 
privind:

- modificarea Organigramei, a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Făgarăş, al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a persoanelor 
Fagaras si al Direcţiei de Asistenta Sociala Fagaras

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, 
Ercău Bruno

Cod: F-18



CONSILIUL LOCAL AL COMISIA 6
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ COMISIA DE TURISM, RELAŢII

EXTERNE ŞI INTEGRARE 
EUROPEANĂ

AVIZ NR. /&0.O8.2O19

în aplicarea prevederilor art.136 din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul administrativ 
Comisia de specialitate nr.6 AVIZEAZĂ (NU AVIZEAZĂ) favorabil proiectul de 

hotărâre privind:_________________________________________________________________

- modificarea Organigramei, a statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Făgarăş, al Serviciului Public Comunitar Local de Evidenta a persoanelor 
Fagaras si al Direcţiei de Asistenta Sociala Fagaras

Amendamente propuse:

PREŞEDINTE, 
Stengel Norbert

/

SECRETAR, 
Clonţ Valentin


